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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zmapováním současného stavu zneužívání psychoaktivních lá-

tek na střední odborné škole technického zaměření a porovnání frekvence zneužívání u žáků

studijních a učňovských oborů. V teoretické části je provedena rešerše relevantních zdrojů,

včetně popisu právního minima a možností prevence. Druhá, empirická část představuje vý-

sledky a analýzu dat z dotazníkového šetření. Závěrem je provedena komparace s obdobným

výzkumem z roku 2011. Na základě výsledků výzkumné sondy je navržen minimální pre-

ventivní program k minimalizaci závadového chování žáků.
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Abstract

Bachelor thesis deals with an analysis and comparison of the current state of drug abuse at

a secondary technical school with degree and vocational study programmes. In the

theoretical part, results of relevant sources search, as well as description of the legal

minimum and prevention options are presented. The experimental part of the thesis offers

results and analysis of research data. Also, comparison with analogical research dated 2011

are suggested in the text. Based on the research results a basic preventive project is designed

to reduce students disruptive behavior.
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Úvod

Drogy – látky ovlivňující lidské chování – jsou lidmi užívány již po staletí. Jsou to pro-

středky, které ovlivňují naše vnímání, myšlení, emoce i chování. I přes všechny problémy,

které užívání drog doprovázejí, počet jejich uživatelů neklesá a projevy závislosti se zařazují

mezi nejvýraznější společenské problémy. Mezi uživateli drog jsou i děti a mládež. Sou-

časná společnost umožňuje mladé generaci jednoduchou dostupnost, což vede k nárůstu uží-

vání psychoaktivních látek.

Důvodů, které vedou mladé lidi k užívání drog je mnoho. Někdo utíká z reality každoden-

ního života, jiný si užívá zvláštních pocitů, které mu droga navodí. Pro některé jedince je to

zážitek, který z nich dělá dospělé. Jiným důvodem může být zvědavost.

Problémům s užíváním drog je v současnosti věnována značná pozornost jak mezi odbor-

níky, tak i laiky, v ČR i na celém světě. Otevřenost Evropy, jíž je Česká republika součástí,

přinesla kromě pozitivních vlivů také vlivy negativní. Počet nejrizikovějších uživatelů tzv.

tvrdých drog, zejména opiátů, sice klesá, na druhé straně však narůstá užívání tanečních

drog, kokainu a marihuany.

Téma drogové problematiky mezi dospívající mládeží jsem si zvolil, protože drogy jsou úzce

spjaty s mým povoláním. Pracuji u Policie České republiky, jako detektiv kriminální služby,

na úseku odhalování zvlášť závažné násilné trestné činnosti. Tedy dnes a denně přicházím

do styku s osobami užívajícími návykové látky. Věková škála těchto osob nemá žádné hra-

nice, jsou mezi nimi nezletilé děti a dospívající mládež, ale i lidé ve starším věku. Ve spoji-

tosti s pedagogickým studiem na zdejší škole, bylo pro mě toto téma ideálním.

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zmapovat prostřednictvím dotazníkového šetření

rozsah užívání tabáku, alkoholu a ostatních drog žáky střední odborné školy v Praze. Dalším

cílem je porovnání získaných výsledků u žáků studijních a učňovských oborů. Třetím cílem

je porovnání výzkumných dat s podobnou empirickou sondou, jež proběhla v roce 2011 na

střední odborné škole v Západočeském kraji.

K vypracování mé bakalářské práce jsem zvolil metodu kvantitativního výzkumu pomocí

nestandardizovaného dotazníku. Tato práce sestává ze 7 kapitol, část z nich spadá do teore-

tické části (historie, typologie a další informace o drogách, drogové závislosti, prevence)

a empirické části, v níž prezentuji výsledky svého výzkumného šetření.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dějiny drog

V následujícím textu stručně popíši vývoj zneužívání drog, vývoj drog v Čechách a dějiny

drog, které jsou mezi lidmi nejvíce rozšířené (alkohol, tabák, marihuanu, metamfetamin

(pervitin), kokain, extázi, LSD, či heroin).

Drogy znají lidé již od dávných dob, kdy je užívali buď jako lék, či jen pro navození příjem-

ných pocitů. Zmínky o nich bychom našli už před třemi tisíci lety před naším letopočtem,

v době středověkého Semeru, kdy se makovice používala pro označení radosti. V řecké kul-

tuře bývá mnohdy bůh spánku Hypnos zobrazován jako mladík s křídly, držící si na čele

v dlaních makovou tobolku. V minulosti tedy byla droga součástí tradic a kultury, avšak

nevyvolávala žádné pohnutky vedoucí k rozložení společnosti. Její úloha byla jasná. Indiáni

v Jižní Americe žvýkali koku, aby tak lépe překonali některé životní etapy. V Číně zase

učenci a filozofové během meditací užívali opium. Halucinogeny byly užívány všemi kul-

turami během rituálních obřadů. (ESCOHOTADO, 2003)

1.1 Vývoj zneužívání drog

Budeme-li mluvit o zneužívání drog ve spojitosti s vytvářením závislostí, dostaneme se na

počátek 19. století, kdy v Číně docházelo ke zneužívání opiové šťávy. Poptávka po opiu

spolu s rozšířením kouření tabáku zde stoupla natolik, že jí místní sklizeň nedokázala uspo-

kojit. Proto bylo opium do Číny dováženo z Indie. Když však byl dovoz opia čínským císa-

řem zakázán, začalo jeho pašování. Důsledkem toho bylo vypuknutí první z opiových válek.

V čínské společnosti se drogy stali zcela běžnými, což vedlo k tomu, že se v 19. století stala

Čína nejproduktivnější na světě ve zneužívání opia.

První evropskou zemí, ve které se zneužívání drog objevilo, byla Velká Británie. Bylo to

především kvůli kontaktům na Čínu a Indii. Běžně se tam dalo Opium sehnat v lékárnách

a jeho cena byla nižší než cena alkoholu. Díky tomu se zvyk jej brát rychle šířil mezi dělníky,

kteří pracovali v přístavech. Lodníky byl tento zvyk počátkem 20. století přenesen do Fran-

cie, což vedlo k nárůstu kuřáků opia. Proto byl jeho dovoz a prodej v roce 1908 francouzskou

vládou zakázán, avšak šíření drog se tím zastavit nepodařilo.
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Opium se používalo i během Americké války Sever proti Jihu, v Evropě ve druhé polovině

19. století při německo-francouzské válce a taktéž i během první světové války. Důvod byl

jednoduchý, opium má schopnost potlačovat úzkostné stavy a tiší bolest. Proto bylo po válce

mnoho vojáků závislých.

Ve třicátých letech 20. století byla v USA zrušena prohibice, a tak organizovaný zločin hle-

dal náhradní řešení, aby tak nahradil peníze získané z pašování alkoholu. Toto brzy nahradily

peníze získané z pašování drog, protože v té době bylo jejich užívání postupně zakazováno.

V šedesátých letech 20. století v důsledku protestů proti válce ve Vietnamu vzniká v USA

hnutí hippies „květinových dětí“. V návaznosti na to dochází k větší poptávce po drogách

a začíná se rychle zvyšovat užívání konopných látek a LSD. (KALINA, ©2003)

1.2 Vývoj v Čechách

Zmínky o užívání drog v českých zemích, jsou známy již za dob Rakouska-Uherska. Jejich

zneužívání je doloženo v období první republiky zejména ve vyšších společenských vrst-

vách. Výjimkou nebyly ani tehdejší hvězdy stříbrného plátna. Především šlo o kokain a mor-

fin. Po skončení druhé světové války došlo k přerušení všech tradičních cest drog do Evropy

a poptávka po nich byla minimální, což platilo i pro české země. Za počátek zneužívání

drog v Čechách považujeme šedesátá léta 20. století. Doprava a distribuce drog do tehdej-

šího Československa byla však složitá, a proto nedošlo k podstatnému rozšíření. Kouření

marihuany bylo v té době velmi omezené. V 70. letech minulého století došlo na našem

území k výrobě a šíření pervitinu, ten je považován za český vynález. Začaly se také obje-

vovat drogy které byly vyráběny z dostupných léčiv, jako například známý a silný alnago-

nový opiát „braun“.

Objevuje se také zvláštní druh toxikománie, kterému se říká sniffing, kdy se jedná o čichání

těkavých látek, převážně toluenu.

K výraznému zlomu však došlo po roce 1990, kdy jsme v rekordním čase překonali tak zva-

nou zaostalost spotřeby drog vůči světu. (BLAŽEJOVSKÝ, 2015)
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1.3 Dějiny alkoholu

Alkohol je nejstarší a také nejvíce užívanou psychoaktivní látkou na světě. Na rozdíl od


[…]


Odpovězte prosím, na všechny otázky a vyplňte je pravdivě. Dotazník je anonymní, proto

neuvádějte své jméno.

Následující otázky se týkají kouření cigaret (zakroužkuj pouze 1 možnost)

1. Kolikrát v životě jsi kouřil/a cigarety?

a) nikdy

b) pouze jsem to zkusil/a (napiš kolikrát) ………

c) jsem příležitostný kuřák (víkendy, setkání s přáteli)

d) jsem pravidelný kuřák, vykouřím denně průměrně asi ……… cigaret (vypiš počet)

2. Kolik ti bylo let, když jsi poprvé kouřil/a?

a) dosud jsem nikdy nekouřil/a

b) méně než 10 let

c) 10–14 let

d) 15–16 let

e) více než 16 let

3. S kým jsi cigarety kouřil/a poprvé?

a) se starším sourozencem

b) se spolužáky

c) s kamarády, kteří nejsou ze školy

d) s rodiči

e) jiná možnost (uveď jaká) …………………………………………

Následující otázky se týkají alkoholických nápojů (zakroužkuj pouze 1 možnost)

4. Jak často (pokud vůbec) jste pil/a nějaký alkoholický nápoj?

a) nikdy

b) pouze jsem to zkusil/a (napiš asi kolikrát) ………

c) piji pouze příležitostně (víkendy, setkání s přáteli)

d) piji celkem pravidelně (napiš jak často) ………

5. V kolika letech jsi poprvé pil/a nějaký alkoholický nápoj?

a) dosud nikdy jsem nepožil/a alkoholický nápoj

b) méně než 10 let

c) 10–14 let

d) 15–18 let

e) více než 18 let
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6. Zamysli se nad posledním dnem, kdy jsi pil/a alkohol, jaký alkoholický nápoj to byl

a jaké množství?

a) nikdy nepiji alkohol

b) pivo (nepočítá se nealkoholické) ………

c) alkopops (alkoholizované limonády např. džus s vodkou) ………

d) víno ………

e) destiláty (rum, fernet, vodka apod.) ………

7. Pokus se prosím označit na škále od 1 do 6, jak silně jsi byl/a opilý/á, když jsi naposledy

pil alkohol: (Pokud jsi necítil/a žádný účinek alkoholu, označ 1)

Vůbec Byl jsem silně opilý/á Nikdy nepiji alkohol

1 2 3 4 5 6 7

Následující otázky se budou týkat užívání nealkoholových drog (zakroužkovat můžeš

i více možností)

8. Kterou z uvedených drog jsi již v životě vyzkoušel/a (vyznač zakroužkováním) a kterou

jsi zkusil/a jako první? (vyznač křížkem)

a) marihuanu

b) hašiš

c) LSD, „houbičky“, trip a jiné halucinogeny

d) pervitin (perník, piko, péčko)

e) kokain

f) heroin

g) jiný opiát (kodein, braun, morfin)

h) extáze nebo jinou taneční drogu

i) těkavé látky (toluen, plyn zapalovačů, lepidla, ředidla apod.)

j) barbituráty, sedativa a jiné tišící léky bez doporučení lékaře

k) jiné látky výše neuvedeny (vypiš jejich název) ……………………...............................

9. V současné době užívám drogu (včetně cigaret či alkoholu): (zakroužkuj pouze 1 mož-

nost)

Pokud drogu neužíváš, pokračuj otázkou č. 11

a) asi 1x měsíčně (uveď kterou) ………………………………………………………

b) asi 1x týdně (uveď kterou) …………………………………………………………

c) téměř každý den (uveď kterou) …………………………………………………….

10. Drogu užívám, protože: (zakroužkuj pouze jednu možnost)

a) chci obstát před druhými

b) často se nudím

c) hledám zpestření svého života

d) jsem k tomu nucen/a

e) jiný důvod (jaký)?
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11. Přečti si níže uvedené důvody, proč pro tebe není dobré brát drogy (včetně tabáku

a alkoholu). U každé položky označ, zakroužkováním, zda s důvodem souhlasíš. (Zakrouž-

kovat můžeš i více možností.)

a) drogy škodí zdraví

b) v užívání drog mi brání mravní či náboženské důvody

c) drogy jsou příliš drahé

d) po užití drog se člověk nevhodně chová

e) strach ze závislosti na drogách

f) moji rodiče silně odsuzují lidi, kteří berou drogy

g) drogy zničily někoho, koho dobře znám

h) drogy negativně ovlivňují výkonnost člověka, jeho celou osobnost

i) drogy vedou ke zločinu a násilí

j) jiné důvody (prosím vypiš) ……………………………………………

12. Nabízel ti v naší škole (u školy) někdo drogu? (Zakroužkuj pouze 1 možnost.)

a) student/ka naší školy

b) kamarád z jiné školy

c) cizí člověk

d) nikdo

13. Pokud by sis chtěl/a opatřit nějakou drogu (marihuanu, pervitin apod.), věděl/a bys,

kde ji získat? Pokud ano, napiš kde. (Zakroužkuj pouze 1 možnost.)

a) určitě ne

b) spíše ne

c) spíše ano ………………………………….

d) určitě ano ………………………………….

14. O nebezpečí drog jsem se nejvíce dozvěděl/a: (zakroužkovat můžeš i více možností)

a) od rodičů

b) z výuky ve škole

c) od spolužáků ze školy

d) mimo školu

e) od sourozenců

f) z médií

g) z přednášky odborníka

h) jinak ………………………………….

15. Měly by se tzv. ,,měkké drogy“ (např. marihuana) legalizovat? (Zakroužkuj pouze

1 možnost.)

a) určitě ne

b) spíše ne

c) spíše ano

d) určitě ano

e) nevím, nedokážu posoudit

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Než dotazník odevzdáš, projdi ho, prosím, ještě jednou a překontroluj, zda jsi nepřehlédl/a

některou z otázek.
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