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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zneužívání drog a psychologická intervence na střední odborné škole
Jméno autora: Václav Ridl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: MUVS CVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Téma patří spíše k méně náročným

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student velmi aktivně konzultoval během celého období tvorby BP

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je přiměřený, jazyková úroven průměrná

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor použil dostatečné množství odborných zdrojů, citace odpovídají

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část byla zpracována adekvátně, v experimentální části jsou rezervy v hlubší analýze výsledků (souvislostem mezi
jednotlivými položkami dotazníku) a v jazykové a stylistické úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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